

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021  
CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO  
SERVICIO : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN  
PROGRAMA : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

PARTIDA : 07  
CAPITULO : 06  
PROGRAMA : 01

En miles de \$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA  | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|------------|------|-------|---|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|            |      |       |   | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
|            |      |       | INGRESOS  | 775.564.901  | 857.638.583   | 619.779.265  | 791.226.889  | 700.058.520  | -91.168.369   | -11,5 %                     |
| 05         | 02   |       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES   | 76.932.628   | 53.129.763  | 12.798.751   | 77.265.768   | 59.906.188   | -17.359.580   | -22,5 %                     |
|            |      |       | Del Gobierno Central  | 76.932.628   | 53.129.763  | 12.798.751   | 77.265.768   | 59.906.188   | -17.359.580   | -22,5 %                     |
|            |      | 002   | Subsecretaría de Agricultura (Fomento Productivo)                                   | 4.400.766  | 2.500.766   | 814.366  | 4.499.783  | 3.599.827  | -899.956  | -20,0 %                     |
|            |      | 005   | Subsecretaría de Agricultura (Seguro Agrícola)                                      | 6.391.901  | 4.982.906   | 1.872.263  | 6.535.719  | 5.882.146  | -653.573  | -10,0 %                     |
|            |      | 009   | Fondo de Innovación para la Competitividad - Emprendimiento                         | 31.846.547   | 11.885.580  | 7.288.215  | 31.846.547   | 20.844.741   | -11.001.806   | -34,5 %                     |
|            |      | 011   | Fondo de Innovación, Ciencia y Tecnología   | 477.903  |   |  | 488.656  |  | -488.656  | -100,0 %                    |
|            |      | 024   | Crédito BID - Instituciones Financieras No Bancarias                                | 23.479.862   | 23.479.862  |  | 23.479.862   | 26.799.500   | 3.319.638   | 14,1 %                      |
|            |      | 028   | Aporte No Reembolsable FAT KFW Nama Autoconsumo                                     | 300.000  | 300.000   |  | 300.000  | 229.710  | -70.290   | -23,4 %                     |
|            |      | 030   | Subsecretaría de Educación (Prog.01)-Comité de Financiamiento y Derecho Educacional | 461.700  | 381.700   | 207.765  | 472.088  |  | -472.088  | -100,0 %                    |
|            |      | 033   | Crédito BID - Programa Indígena Programa Exportación de Servicios                   | 6.500.000  | 6.500.000   |  | 6.500.000  |  | -6.500.000  | -100,0 %                    |
|            |      | 135   | Subsecretaría de Hacienda   | 1.295.612  | 1.295.612   | 837.805  | 1.324.763  | 1.118.320  | -206.443  | -15,6 %                     |
|            |      | 138   | Subsecretaría de Educación Superior - Técnicos 2030                                 | 1.333.800  | 1.333.800   | 1.333.800  | 1.363.811  | 1.022.858  | -340.953  | -25,0 %                     |
|            |      | 139   | Subsecretaría de Desarrollo Regional y Administrativo (Programa 05)                 |  | 25.000  |  |  |  |   |                             |
|            |      | 999   | CONADI - Comité de Desarrollo y Fomento Indígena                                    | 444.537  | 444.537   | 444.537  | 454.539  | 409.086  | -45.453   | -10,0 %                     |
| 06         |      |       | RENTAS DE LA PROPIEDAD  | 312.909.409  | 312.909.409   | 125.964.729  | 312.909.409  | 172.732.507  | -140.176.902  | -44,8 %                     |
| 08         |      |       | OTROS INGRESOS CORRIENTES   | 8.175.208  | 8.175.208   | 8.866.196  | 8.359.150  | 8.359.150  |   |                             |
|            | 01   |       | Recuperaciones y Reembolsos por Licencias Médicas                                   | 141.104  | 141.104   | 43.238   | 144.279  | 144.279  |   |                             |
|            | 99   |       | Otros   | 8.034.104  | 8.034.104   | 8.822.958  | 8.214.871  | 8.214.871  |   |                             |
| 09         |      |       | APORTE FISCAL   | 2.975.808  | 5.899.908   | 3.393.425  | 2.975.808  | 2.542.254  | -433.554  | -14,6 %                     |
|            | 01   |       | Libre   | 2.975.808  | 2.975.808   | 2.468.200  | 2.975.808  | 2.542.254  | -433.554  | -14,6 %                     |
|            | 03   |       | Servicio de la Deuda Externa  | 2.975.808  | 2.975.808   | 925.225  | 2.975.808  | 2.542.254  | -433.554  | -14,6 %                     |
| 10         |      |       | VENTA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS   | 6.838.664  | 6.838.664   | 7.358.716  | 6.847.459  | 8.578.775  | 1.731.316   | 25,3 %                      |
|            | 02   |       | Edificios   | 6.447.790  | 6.447.790   | 7.350.229  | 6.447.790  |  | -6.447.790  | -100,0 %                    |
|            | 99   |       | Otros Activos no Financieros  | 390.874  | 390.874   | 8.487  | 399.669  | 8.578.775  | 8.179.106   | 2046,5 %                    |
| 11         |      |       | VENTA DE ACTIVOS FINANCIEROS  | 287.154.187  | 390.106.634   | 411.830.326  | 302.290.298  | 400.079.685  | 97.789.387  | 32,3 %                      |
|            | 01   |       | Venta o Rescate de Títulos y Valores  | 287.154.187  | 390.106.634   | 411.830.326  | 302.290.298  | 400.079.685  | 97.789.387  | 32,3 %                      |
| 12         |      |       | RECUPERACIÓN DE PRÉSTAMOS   | 80.578.997   | 80.578.997  | 49.567.122   | 80.578.997   | 47.859.961   | -32.719.036   | -40,6 %                     |
|            | 04   |       | De Fomento  | 80.578.997   | 80.578.997  | 49.567.122   | 80.578.997   | 47.859.961   | -32.719.036   | -40,6 %                     |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO  
 SERVICIO : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN  
 PROGRAMA : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

PARTIDA : 07  
 CAPITULO : 06  
 PROGRAMA : 01

En miles de \$

| Sub-Título | Item | Asig. | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA                 | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|------------|------|-------|--|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|            |      |       |  | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
|            |      |       | GASTOS                                       | 775.564.901  | 857.638.583   | 447.916.868  | 791.226.889  | 700.058.520  | -91.168.369   | -11,5 %                     |
| 21         |      |       | GASTOS EN PERSONAL                           | 25.576.373   | 24.898.673  | 17.185.391   | 26.151.839   | 26.828.831   | 676.992   | 2,6 %                       |
| 22         |      |       | BIENES Y SERVICIOS DE CONSUMO                | 9.776.539  | 9.739.339   | 6.112.341  | 9.996.516  | 9.134.636  | -861.880  | -8,6 %                      |
| 23         |      |       | PRESTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL             | 10   | 10  | 548.222  | 10   | 274.204  | 274.194   | 2741940,0 %                 |
|            | 01   |       | Prestaciones Previsionales                   | 10   | 10  | 420.123  | 10   | 274.204  | 274.194   | 2741940,0 %                 |
|            | 03   |       | Prestaciones Sociales del Empleador          |  |   | 128.099  |  |  |   |                             |
| 24         |      |       | TRANSFERENCIAS CORRIENTES                    | 194.851.976  | 161.466.732   | 100.230.143  | 199.189.629  | 196.263.465  | -2.926.164  | -1,5 %                      |
|            | 01   |       | Al Sector Privado                            | 71.886.885   | 40.334.498  | 19.614.709   | 73.504.341   | 73.079.797   | -424.544  | -0,6 %                      |
|            |      | 003   | Becas  | 1.285.419  | 1.285.419   |  | 1.314.341  | 724.790  | -589.551  | -44,9 %                     |
|            |      | 017   | Programa Promoción de Inversiones            | 3.188.165  | 2.347.965   | 2.347.965  | 3.259.899  | 3.259.899  |   |                             |
|            |      | 018   | Programa Formación para la Competitividad    | 1.742.800  | 1.556.500   | 1.496.000  | 1.782.013  | 3.282.013  | 1.500.000   | 84,2 %                      |
|            |      | 021   | Programa Territorial y de Redes              | 2.624.120  | 1.904.120   | 1.263.818  | 2.683.163  | 1.737.406  | -945.757  | -35,2 %                     |
|            |      | 022   | Convenios de Colaboración (Lota)             | 34.607   | 34.607  |  | 35.386   | 137.015  | 101.629   | 287,2 %                     |
|            |      | 090   | Programas de Fomento                         | 6.226.927  | 2.122.688   | 992.139  | 6.367.033  | 8.360.505  | 1.993.472   | 31,3 %                      |
|            |      | 095   | Fomento Productivo Agropecuario              | 4.400.766  | 2.500.766   | 925.428  | 4.499.783  | 3.599.827  | -899.956  | -20,0 %                     |
|            |      | 107   | Programas Estratégicos de Desarrollo         | 3.217.415  | 2.666.777   | 1.320.850  | 3.289.807  | 3.289.807  |   |                             |
|            |      | 110   | Instituto Nacional de Normalización          | 372.704  | 372.704   | 372.704  | 381.090  | 304.872  | -76.218   | -20,0 %                     |
|            |      | 111   | Instituto de Fomento Pesquero                | 651.509  | 651.509   | 651.509  | 666.168  | 532.934  | -133.234  | -20,0 %                     |
|            |      |       | A Corporaciones Regionales de Desarrollo     |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 115   | Productivo                                   | 16.943   | 16.943  | 2.086  | 17.324   |  | -17.324   | -100,0 %                    |
|            |      | 117   | Compensación Intereses Créditos              | 4.822.106  | 4.822.106   | 1.575.465  | 4.930.603  | 4.959.903  | 29.300  | 0,6 %                       |
|            |      | 118   | Emprendimiento                               | 27.538.424   | 16.304.035  | 8.022.693  | 28.158.039   | 25.243.512   | -2.914.527  | -10,4 %                     |
|            |      | 121   | Transferencia Tecnológica                    | 13.187.336   | 2.557.433   |  | 13.484.051   | 15.652.905   | 2.168.854   | 16,1 %                      |
|            |      | 122   | Programa de Apoyo a la Competitividad        | 1.313.967  | 327.249   | 291.670  | 1.343.531  | 1.801.993  | 458.462   | 34,1 %                      |
|            |      | 123   | Industrias Creativas                         | 1.263.677  | 863.677   | 352.382  | 1.292.110  | 192.416  | -1.099.694  | -85,1 %                     |
|            | 02   |       | Al Gobierno Central                          | 36.471.777   | 33.920.887  | 23.629.352   | 37.245.876   | 32.513.434   | -4.732.442  | -12,7 %                     |
|            |      | 001   | SERCOTEC                                     | 33.005.350   | 30.847.068  | 22.634.436   | 33.747.970   | 28.663.940   | -5.084.030  | -15,1 %                     |
|            |      | 009   | Comité INNOVA CHILE                          | 2.067.343  | 1.384.456   |  | 2.067.343  | 3.657.326  | 1.589.983   | 76,9 %                      |
|            |      | 013   | Instituto de Desarrollo Agropecuario         | 100.021  | 100.021   |  | 102.271  | 89.918   | -12.353   | -12,1 %                     |
|            |      | 014   | Subsecretaría de Minería                     | 300.126  | 300.126   | 300.126  | 306.879  | 102.250  | -204.629  | -66,7 %                     |
|            |      | 015   | Ciencia y Tecnología - CORFO Prog. 05        |  | 1.289.216   | 694.790  |  |  |   |                             |
|            |      | 030   | Ciencia y Tecnología - ANID                  | 998.937  |   |  | 1.021.413  |  | -1.021.413  | -100,0 %                    |
|            | 03   |       | A Otras Entidades Públicas                   | 86.480.314   | 85.295.247  | 55.301.906   | 88.426.119   | 90.670.234   | 2.244.115   | 2,5 %                       |
|            |      | 068   | Aplicación Fondo Cobertura de Riesgos        | 59.771.533   | 59.771.533  | 43.594.996   | 61.116.392   | 71.575.000   | 10.458.608  | 17,1 %                      |
|            |      | 069   | Comité Agroseguros - Subvención Primas       | 6.391.901  | 4.982.906   | 1.780.734  | 6.535.719  | 5.882.146  | -653.573  | -10,0 %                     |
|            |      |       | Comité Agencia de Fomento de la Producción   |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 070   | Sustentable                                  | 631.133  | 631.133   | 184.139  | 645.333  | 345.970  | -299.363  | -46,4 %                     |
|            |      | 397   | Comité Sistema de Empresas                   | 1.815.965  | 1.815.965   | 933.841  | 1.856.824  | 1.188.368  | -668.456  | -36,0 %                     |
|            |      | 400   | Comité Solar e Innovación Energética         | 568.818  | 720.293   | 378.735  | 581.616  |  | -581.616  | -100,0 %                    |
|            |      | 403   | Comité de Innovación en el Sector Público    |  | 1.503.736   | 713.012  |  |  |   |                             |
|            |      |       | Comité Desarrollo Productivo Regional de     |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 405   | Antofagasta                                  | 4.124.485  | 3.805.785   | 1.526.179  | 4.217.286  | 3.101.934  | -1.115.352  | -26,4 %                     |
|            |      |       | Comité Desarrollo Productivo Regional de     |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 406   | Biobío                                       | 6.178.489  | 5.808.848   | 2.488.788  | 6.317.505  | 4.654.420  | -1.663.085  | -26,3 %                     |
|            |      |       | Comité Desarrollo Productivo Regional de Los |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 407   | Ríos   | 4.281.072  | 3.669.413   | 2.905.886  | 4.377.396  | 3.191.223  | -1.186.173  | -27,1 %                     |
|            |      |       | Comité de Financiamiento y Derecho           |  |   |  |  |  |   |                             |
|            |      | 409   | Educacional                                  | 461.700  | 381.700   | 131.288  | 472.088  |  | -472.088  | -100,0 %                    |
|            |      | 411   | Comité de Industrias Inteligentes            | 655.791  | 604.508   | 372.355  | 670.546  |  | -670.546  | -100,0 %                    |
|            |      | 412   | Comité de Desarrollo y Fomento Indígena      | 1.599.427  | 1.599.427   | 291.953  | 1.635.414  | 731.173  | -904.241  | -55,3 %                     |

**PROYECTO DE LEY DE PRESUPUESTOS PARA EL AÑO 2021**  
**CUADRO COMPARATIVO ANALITICO AÑOS 2020 - 2021**

MINISTERIO : MINISTERIO DE ECONOMÍA, FOMENTO Y TURISMO  
 SERVICIO : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN  
 PROGRAMA : CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN

PARTIDA : 07  
 CAPITULO : 06  
 PROGRAMA : 01

En miles de \$

| Sub-Título                             | Item | Asig. | CLASIFICACIÓN PRESUPUESTARIA                           | (1)  | (2)   | (3)  | (4)  | (5)  | (6)   | (7)                         |
|--|------|-------|--|--|---|--|--|--|---|-----------------------------|
|  |      |       |  | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>PRESUPUESTO<br>VIGENTE<br>A AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>EJECUCIÓN<br>AL 31 DE<br>AGOSTO<br>(En \$ de 2020) | AÑO 2020<br>LEY DE PPTOS<br>(Inicial+Reaj.+Leyes<br>Especiales+Ajustes)<br>(En \$ de 2021) | AÑO 2021<br>PROYECTO DE<br>LEY DE<br>PRESUPUESTOS<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>Monto \$<br>(5) - (4)<br>(En \$ de 2021) | VARIACIÓN<br>%<br>(6) / (4) |
|  | 04   |       | A Empresas Públicas no Financieras                     |  | 1.898.100   | 1.668.200  |  |  |   |                             |
|  |      | 001   | Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.      |  | 1.898.100   | 1.668.200  |  |  |   |                             |
|  | 07   |       | A Organismos Internacionales                           | 13.000   | 18.000  | 15.976   | 13.293   |  | -13.293   | -100,0 %                    |
|  |      | 001   | Organismos Internacionales                             | 13.000   | 18.000  | 15.976   | 13.293   |  | -13.293   | -100,0 %                    |
| 25                                     |      |       | INTEGROS AL FISCO                                      | 36.634.762   | 36.634.762  | 19.537.860   | 37.134.786   | 27.143.080   | -9.991.706  | -26,9 %                     |
|  | 01   |       | Impuestos  | 14.411.459   | 14.411.459  | 4.910.181  | 14.411.459   | 6.733.206  | -7.678.253  | -53,3 %                     |
|  | 99   |       | Otros Integros al Fisco                                | 22.223.303   | 22.223.303  | 14.627.679   | 22.723.327   | 20.409.874   | -2.313.453  | -10,2 %                     |
| 26                                     |      |       | OTROS GASTOS CORRIENTES                                | 20   | 20  | 110.409  | 20   | 20   |   |                             |
|  | 01   |       | Devoluciones   | 10   | 10  |  | 10   | 10   |   |                             |
|  | 02   |       | Compensaciones por Daños a Terceros y/o a la Propiedad | 10   | 10  | 110.409  | 10   | 10   |   |                             |
| 29                                     |      |       | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS NO FINANCIEROS                  | 954.203  | 954.203   | 420.956  | 975.672  | 501.892  | -473.780  | -48,6 %                     |
|  | 04   |       | Mobiliario y Otros                                     | 20.140   | 20.140  | 6.748  | 20.593   |  | -20.593   | -100,0 %                    |
|  | 05   |       | Máquinas y Equipos                                     | 4.572  | 4.572   | 3.432  | 4.675  |  | -4.675  | -100,0 %                    |
|  | 06   |       | Equipos Informáticos                                   | 34.684   | 48.660  | 44.154   | 35.464   | 15.419   | -20.045   | -56,5 %                     |
|  | 07   |       | Programas Informáticos                                 | 894.807  | 880.831   | 366.622  | 914.940  | 486.473  | -428.467  | -46,8 %                     |
| 30                                     |      |       | ADQUISICIÓN DE ACTIVOS FINANCIEROS                     | 392.692.810  | 392.692.810   | 273.421.845  | 401.528.398  | 326.306.040  | -75.222.358   | -18,7 %                     |
|  | 01   |       | Compra de Títulos y Valores                            | 284.080.858  | 284.080.858   | 273.421.845  | 290.472.677  | 215.165.402  | -75.307.275   | -25,9 %                     |
|  | 02   |       | Compra de Acciones y Participaciones de Capital        | 108.611.952  | 108.611.952   |  | 111.055.721  | 111.140.638  | 84.917  | 0,1 %                       |
|  |      | 004   | METRO S.A.   | 108.611.952  | 108.611.952   |  | 111.055.721  | 111.140.638  | 84.917  | 0,1 %                       |
| 31                                     |      |       | INICIATIVAS DE INVERSIÓN                               | 1.315.494  | 1.074.320   |  | 1.345.093  | 1.048.457  | -296.636  | -22,1 %                     |
|  | 02   |       | Proyectos  | 1.315.494  | 1.074.320   |  | 1.345.093  | 1.048.457  | -296.636  | -22,1 %                     |
| 32                                     |      |       | PRÉSTAMOS  | 108.595.634  | 223.984.634   | 27.709.713   | 109.688.542  | 108.447.238  | -1.241.304  | -1,1 %                      |
|  | 04   |       | De Fomento   | 108.595.634  | 223.984.634   | 27.709.713   | 109.688.542  | 108.447.238  | -1.241.304  | -1,1 %                      |
|  |      | 001   | Estudios Postgrado                                     | 2.534.765  | 2.534.765   |  | 2.591.797  |  | -2.591.797  | -100,0 %                    |
|  |      | 002   | Refinanciamiento Créditos PYMES                        | 60.021.916   | 175.410.916   | 5.899.245  | 60.021.916   | 61.372.409   | 1.350.493   | 2,2 %                       |
|  |      | 003   | Fondos y Sociedades de Inversión                       | 46.038.953   | 46.038.953  | 21.810.468   | 47.074.829   | 47.074.829   |   |                             |
| 33                                     |      |       | TRANSFERENCIAS DE CAPITAL                              | 2.191.272  | 3.217.272   | 1.714.763  | 2.240.576  | 1.568.403  | -672.173  | -30,0 %                     |
|  | 01   |       | Al Sector Privado                                      | 2.191.272  | 2.191.272   | 1.314.763  | 2.240.576  | 1.568.403  | -672.173  | -30,0 %                     |
|  |      | 004   | Fundación Chile  | 2.191.272  | 2.191.272   | 1.314.763  | 2.240.576  | 1.568.403  | -672.173  | -30,0 %                     |
|  | 04   |       | A Empresas Públicas no Financieras                     |  | 1.026.000   | 400.000  |  |  |   |                             |
|  |      | 001   | Sociedad Agrícola y Servicios Isla de Pascua SpA.      |  | 1.026.000   | 400.000  |  |  |   |                             |
| 34                                     |      |       | SERVICIO DE LA DEUDA                                   | 2.975.808  | 2.975.808   | 925.225  | 2.975.808  | 2.542.254  | -433.554  | -14,6 %                     |
|  | 04   |       | Intereses Deuda Externa                                | 2.793.131  | 2.793.131   | 726.914  | 2.793.131  | 2.423.889  | -369.242  | -13,2 %                     |
|  | 06   |       | Otros Gastos Financieros Deuda Externa                 | 182.677  | 182.677   | 198.311  | 182.677  | 118.365  | -64.312   | -35,2 %                     |
| <b>Gasto de Estado de Operaciones*</b> |      |       |  | <b>252.053.154</b>   | <b>218.737.836</b>  | <b>132.157.631</b>   | <b>257.286.622</b>   | <b>244.895.368</b>   | <b>-12.391.254</b>                                    | <b>-4,8 %</b>               |

\*GASTOS-(Subt.25+30+32+34+35) + Ítem25.01+Intereses y Otros Gastos Financieros de Deuda